
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

Decisione di contrattare semplificata mediante ODA su MEPA per acquisto di moldatura a Y di 
cavo misto fibra ottica e conduttori di potenza - ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito con L.120/2020 come modificato dal D.L.n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021 
e s.m.i.: - Importo complessivo € 5.900,00 + IVA - Impegno n. 92 del 26 giugno 2023 

CIG: Z3C3BAFB77 
CUP: B53C22008560001  
CPV: 34111000-8 
RUP: Ing. Alessandro Iafrati 
DE: Ing. Claudio Lugni 
 
Provvedimento n.  INM_374_2023 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 
n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito 
“Codice”) pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 
56 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 
del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di 
attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e 
relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 
dell’11/10/2017; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” " oltre 
che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di 
forniture/servizi/lavori debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 
26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 
n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini”; 
CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice 
dei contratti pubblici come modificate Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti 
pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e 
forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono autorità governative centrali; 
CONSIDERATO altresì che fino al 30/06/2023 è possibile effettuare affidamenti diretti per 
importi inferiori a € 139.000,00; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento 
dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 
2019 n. 32 (c.d. “Sblocca-cantieri”); 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 0054743 del 
25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati - Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 
Mare (INM), di Roma”; 
CONSIDERATO che si intendono perseguire le finalità del progetto RdS-PTR2022-2024, che 
prevede, tra le altre, l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto; 
VALUTATA la richiesta di acquisto da parte dell’Ing. Claudio Lugni n. 23112 del 26/06/2023 
relativa all’acquisto di moldatura ad Y di un cavo misto fibra ottica e rame per conduzione di 
potenza in grado di garantire la tenuta fino a 40 metri di profondità; 
CONSIDERATO che è stata effettuata una ricerca del prodotto sul portale MEPA e che ha 
restituito come risultato unica società per la fornitura Telesub Lanterna Srl; 
RITENUTO quindi opportuno stipulare con la società Telesub Lanterna Srl un contratto per la 
fornitura in oggetto per un importo complessivo pari a € 5.900,00 + IVA; 
DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato 
disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici in vigore dal 1 aprile 2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la normativa vigente che consente, fermo restando quanto previsto dagli articoli 36 e 157 
del decreto legislativo n. 50/2016 e fatta salva la possibilità̀ di ricorrere alle procedure ordinarie, 
alle Stazioni Appaltanti - ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come 
modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del DL n. 77/2021, di procedere 
all’affidamento diretto di servizi e alla fornitura di beni per importi inferiori a € 139.000 IVA 
esclusa, a condizione che il provvedimento di avvio del procedimento sia adottato entro il 30 
giugno 2023; 
VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 
2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 
2022 Verbale n° 470;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa di € 5.900,00 + IVA, 
allocati sui seguenti GAE P0000958 (BEYOND MARELAB, competenza) voce del piano 22010 
“Attrezzature scientifiche”;  
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 
oggetto; 

DISPONE  
per i motivi esposti in premessa 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, all’operatore economico Telesub 
Lanterna Srl con sede legale in Santo Stefano di Magra (SP), Via Vincinella, 15 - CAP 
19037 - CF e PIVA 00809010119; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

EF 

2. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
Codice in qualità di Direttore della stazione appaltante; 

3. DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione Ing. Claudio Lugni, ai sensi dell’art.101 del 
D.Lgs. 50/106 e smi; 

4. L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel 
caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti 
requisiti;  

5. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto 
all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento 
venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

6. DI ESONERARE l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi 
della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della 
fornitura;  

7. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a € 5.900,00 oltre IVA sui fondi, allocati 
sui GAE P0000958 (BEYOND MARELAB, competenza),  voce del piano 22010 
“Attrezzature scientifiche”;  

8. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti 
e dei documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della 
regolarità della procedura; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 
disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

DICHIARA 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 

Visto di Conformità 
Il Segretario Amministrativo 
 

                                                                                                                                                                       
IL DIRETTORE   


		2023-06-26T11:33:34+0200
	Micaela Palestini


		2023-06-26T11:49:56+0200
	Alessandro Iafrati




